Quantunque Agrippa si proponga di scagionare la donna, enucleando nel *De originali peccato* il ruolo di Eva a partire dal confronto con il Serpente, egli non fa altro che recuperare e confermare il giudizio alquanto negativo sul contributo femminile che era stato già formulato nel *De triplici ratione cognoscendi Deum*. L'opuscolo del 1516 costituiva uno degli scritti fondativi della riforma magico-religiosa del Cristianesimo, rivendicata da Agrippa sulla base di dottrine ermetiche, neoplatoniche e cabalistiche, e maturata compiutamente durante il soggiorno in Italia. Attingendo al *De verbo mirifico* di Johannes Reuchlin, Agrippa aveva definito gli errori consecutivi che caratterizzano la colpa di Eva: disputare col Diavolo, interpretare falsamente il comando di Dio, mentire apertamente ad Adamo.⁵⁸ Gli atti erronei di Eva costituivano la premessa per ripercorrere la

scilicet fidei, ne homo fiduciam et spem ponat in creatis; non legitur prohibitum Evae, quae post praeceptum creata fuit»; cf. Gen, 2:22-25. Agrippa aveva già affrontato la questione dell'innocenza di Eva sia nel *De nobilitate et praecellentia foeminei sexus*, sia nel *De triplici ratione cognoscendi Deum*; cf. PERRONE COMPAGNI, *L'innocenza di Eva*, p. 59-80.

⁵⁷ AGRIPPA, *De originali peccato*, c. 14v: « Licet itaque rationi (quae a praecepto libera est) omnia quae creata sunt investigare, et de illis argumentari, syllogizare, quaerere, invenire, demonstrare, concludere, scientiam facere ».

⁵⁸ HENRICI CORNELII AGRIPPAE *De triplici ratione cognoscendi Deum*, in PERRONE COMPAGNI, *Ermetismo e Cristianesimo*, p. 162: « Hinc sophistae instar, Evam primo aggreditur et illam ex quaestione et ratione in certamen provocat, quaerens: 'Cur praecepit vobis Deus, ut non comedatis ex omni ligno Paradisi?' [Gen., 3:1]. Cum quo si Eva non disputasset, decepta non fuisset; quia vero cum diabolo in altercationem descendit, unica falsa et sophistica ratione decepta est; nec solum a fide iam decidit, sed et rationem simul amisit. Hinc coepit primo verba Dei falso interpretari, unde et mendacium commisit; simul ac de eloquiis Dei dubitare diffidereque praesumpsit. Ita enim respondit: 'De fructibus lignorum, quae sunt in Paradiso, vescimur; de fructu vero ligni, quod est in medio Paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur.' Ecce quam falso interpretata est praeceptum Dei, dicendo 'nobis' in plurali quod Deus soli Aadae in singulari praecepit, antequam Eva crearetur; insuper 'ne tangeremus:' quo utrobique mentita est. Deinde etiam dubitavit, ubi subdit 'ne forte.' Vides quomodo callida illa et diabolica ex quaestionibus proposita disceptatio deceptio rationem; ratio autem deiicit fidem ». Per quanto riguarda la formulazione esegetica di Reuchlin, si veda IOANNES REUCHLIN, *De*

dinamica della colpa in chiave strettamente filosofica. Il *De originali peccato*, a ben vedere, insiste soprattutto sul carattere razionale del misfatto: la trasgressione consiste al contempo nell'atto di prevaricazione con cui la ragione si sostituisce alla fede, ingabbiandola nella fraudolenta evidenza di un falso sapere, la conoscenza sensibile, e nell'atto con cui l'assenso razionale agli inganni del mondo rinnega l'obbedienza alla volontà di Dio: « [Eva] deinde – sottolinea ancora Agrippa – per *discursum argumentativum in sensibilibus* decepit virum Adam, *deiciens fidem, quae, delapsa in sensibilia, nihil plus veri credens, quam <quod> ex sensibilibus per rationem demonstrari potest* ». ⁵⁹ La tracotanza umana, quindi, si radica nella decisione di elevare la ragione al di sopra della fede, di eleggerla a giudice supremo di verità e parametro di valutazione di ogni condotta. Per questo motivo, per ristabilire il corretto collocamento e riattivare il legame autentico tra le facoltà dell'anima, occorrerà che la ragione non turbi l'integrità della fede con l'inganno dei sensi, e che l'uomo non reputi verità ciò che soltanto la ragione stessa riesce a dimostrare per mezzo dei sensi. ⁶⁰

III.2. Per quanto riguarda la colpa di Adamo, essa consiste nell'aver prestato ascolto alla donna e, di conseguenza, nell'aver ubbidito alla malvagità del Serpente. Adamo ha scelto liberamente di dedicarsi ai sensi per assecondare la passione carnale: « *Homo autem cum in honore esset virginitatis* – ribadisce Agrippa richiamando il *Salmo 48* – *noluit intelligere ut caste viveret, sed per carnis libidinem factus est similis iumentis non habentibus rationem, et per mortem comparatus est illis* ». ⁶¹ Rinnegando impudentemente la verginità, la condizione in cui fruiva della beatitudine, l'uomo ha scelto il coito e per il suo tramite ha ottenuto la morte, l'esilio duraturo lontano dalla gloria immortale. ⁶²

verbo mirifico, ex aedibus Thomae Anshelmi Badensis, Tübingen, 1514, 2, c. D3r; cf. PERRONE COMPAGNI, L'innocenza di Eva, p. 69–70.

⁵⁹ AGRIPPA, *De originali peccato*, c. 14v. È accolta qui la congettura <quod> proposta da Perrone Compagni in EAD., *Riforma della magia*, p. 139, fn. 26.

⁶⁰ AGRIPPA, *De originali peccato*, c. 14v–15r: « *Ideo non peccavit Eva comedendo de ligno scientiae boni et mali, nec obfuit humano generi, nec propter esum ligni corripuit illam Deus; sed quia obtulit viro suo Adae, cui vetitum erat de illo gustare. Neque enim licet rationi turbare fidem, sed subiecta debet esse fidei, nec fides debet rationi succumbere, sed firmiter sperare in Deo. Ideoque condemnavit Deus Adam quia credidit mulieri, neque vero debemus disputare de divinis, sed firmiter credere et sperare. De his vero, quae creata sunt, licet nobis rationis ministerio philosophari, disputare, concludere, non autem fidem et spem in illis ponere* »; cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 235–236.